دچار زوال شد. بروز اختلافات داخلی بر سر حاکمیت در بین خاندان آل عصفور زمینه‌ی مداخله نیروهای خارجی نظیر طیبیان و ملوک هرمز را فراهم کرد؛ امری که در نهایت سبب بی‌ثباتی سیاسی و فروپاشی حکومت آل عصفور گردید.

آل عصفور یکی از خاندان‌های بزرگ و برجسته شیعی بودند که پیش از این در بحرین زندگی می‌کردند ولی در سال ۱۲۱۶ هـ.ق / ۱۸۰۱ م. به علت بی‌ثباتی و ناامن شدن شرایط زندگی در آن نواحی و به روایتی به دعوت فتحعلی‌شاه قاجار به بوشهر مهاجرت کردند. وجود پرشمار علما و روحانیون فرهیخته در بین افراد این خاندان، سبب‌ساز خدمات برجسته علمی و مذهبی بسیاری در بوشهر شد.

هم‌زمان با ضعف حکومت عیونی در تأمین امنیت و ثبات منطقه احساء، بزرگان و شخصیت‌های پرنفوذ این ناحیه با همکاری یکدیگر امیر عیونی را عزل و امارت این ناحیه را به پیشوای دینی بنی‌عامر یعنی «عصفور بن راشد» واگذار کردند. شیخ عصفور بن راشد حکومت منطقه احساء را در سال ۱۲۲۳ م. / ۶۲۰ هـ.ق به دست گرفت و سپس در سال ۱۲۳۸ م. / ۶۳۶ هـ.ق به تدریج دامنه نفوذش به بحرین نیز کشیده شد (شاکر، ۲۰۰۳: ۱۵۶ و ۱۵۷). نزدیک به یک قرن و نیم حاکمیت این نواحی در اختیار امرای عصفوری بود (قمر، ۱۳۹۶: ۴۳) و آنها روابط استوار و پیوندهای سیاسی مستحکمی با حکومت‌های اطراف خود برقرار کردند و با سلغریان فارس، ممالیک مصر، مغولان عراق و ایران، خاندان طیبی فارس و جزیره کیش و همچنین ملوک هرمز روابط سیاسی و اقتصادی داشتند (طراده، ۲۰۰۸: ۲۵).

بر اساس پژوهش‌های انجام شده، سنگ بنای تمدن بوشهر به زمان عیلامی‌ها برمی‌گردد. مطابق نقش کتیبه‌های عصر عیلامی که در سال ۱۹۱۳ م. / ۱۳۳۲ هـ.ق در پی خاک‌برداری هیئت باستان‌شناس فرانسوی در محلی به نام تل پی تل^۱ به طور اتفاقی به دست آمد، در آن زمان این نقطه را لیان^۲ می‌نامیدند. لیان نام عیلامی است و به روایتی به معنی سرزمین آفتاب درخشان است. بوشهر در آن دوره از مراکز فرهنگی و تجاری به شمار می‌رفته و شهر تاریخی لیان پل ارتباطی مردم آن دیار با نواحی اقیانوس هند و جنوب شرقی آسیا بوده است (قربانی، ۱۳۸۸: ۳).

قطعاً، مهاجرت شخصیتی چنین مبرّز و آگاه به مسائل دین به شهر بوشهر، بر ساخت اجتماعی- فرهنگی آن شهر اثرگذار بوده است؛ آنچنان که مطالب زیر نشان می‌دهد.

۱.۴. مهاجرت شیخ حسن آل عصفور و ارتقای جایگاه شیعیان منطقه

شیخ حسن با ورود به بوشهر با خاندان آل مذکور مواجه شد. این خاندان در سال ۱۱۵۰ هـ.ق / ۱۷۳۷م. از ریشهر، آبادی نزدیک بوشهر، به بوشهر نقل مکان کردند و سبب توسعه و رونق آن شهر شدند. به دنبال تصمیم نادرشاه افشار در استفاده از بوشهر به عنوان پایگاه دریایی، این شهر مورد توجه بیشتر قرار گرفت و شیخ مذکور، رئیس طایفه آل مذکور، که در اجرای این طرح همکاری شایانی به عمل آورده بود، قدرت قابل توجهی به دست آورد (وثوقی، ۱۳۹۰: ۳۳۰).

«شهر بوشهر از آغاز تکوین تاریخی‌اش شهر سنی‌نشین بوده است. خاندان آل مذکور، اولین حکمران سنتی بوشهر، همگی از سنیان شافعی مذهب بوده‌اند (اغلب سنی‌های بوشهر و جنوب ایران شافعی مذهب هستند). تنها با ورود شیخ حسن آل عصفور در سال ۱۲۱۶ هـ.ق / ۱۸۰۱م. از بحرین به بوشهر و مجاهدت و تلاش‌های او بود که شیعیان در این بندر از اقلیت به درآمده و در اندک زمانی اکثریت شهر را به خود اختصاص دادند» (یاحسینی و مشایخی، ۱۳۸۲: ۳۰۷).

۲.۴. نامه فتحعلی‌شاه قاجار به حاکم بوشهر

و مشاغل و مناصب دولتی از جمله قضاوت و امامت جمعه را در نواحی جنوب ایران بر عهده داشته‌اند و با تألیف کتب متعدد در زمینه مسائل فقهی و مذهبی از جمله گروه‌های فعال

مقبره او پشت محراب مسجد جمعه و جماعت قدیم در میدان مجلسی واقع و متأسفانه امروز از دید ناظرین پنهان است (حمیدی، ۱۳۸۰: ۴۳).

خلف بن احمد (۱۲۸۵ هـ.ق / ۱۸۶۸ م.) عالم، نویسنده، فقیه و محدث در بوشهر زاده شد و پس از آموزش‌های مقدماتی در ۱۳۰۶ هـ.ق / ۱۸۸۸ م. به نجف مهاجرت کرد و در حوزه علمیه آنجا به آموختن سطوح عالی دانش‌های متداول آن روزگار پرداخت. او در درس عالمان و فقیهان بلندپایه حوزه نجف از جمله آخوند ملامحمد کاظم خراسانی شرکت کرد و در سال ۱۳۱۴ هـ.ق / ۱۸۹۶ م. به بوشهر بازگشت. در سال ۱۳۱۵ هـ.ق / ۱۸۹۷ م. پس از درگذشت پدرش به جای وی به امامت جمعه و جماعت و دیگر امور شرعی پرداخت. او نیز آثاری در فقه و کلام دارد (بجنوردی، بی‌تا: ۷۳).

شیخ محمدعلی، فرزند شیخ محمدتقی آل عصفور از بزرگ‌ترین مشایخ این خاندان و داماد شیخ محمد آل عصفور است که خاتم مشایخ آل عصفور و آخرین عالم و فقیه و محدث این خاندان در بوشهر بود.